
Documento firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N° 420 del 27/06/2024

Struttura proponente: AREA RISORSE UMANE, PIANIFICAZIONE,

FORMAZIONE, AFFARI GENERALI
Proposta n. 1463 del 27/06/2024

CODICE CRAM: DG.008. Ob. Funz.: CIG: CUP:

Oggetto: concorso pubblico, per esami, per la copertura di n. 3 posti a tempo pieno ed indeterminato da inquadrare nell'Area degli

Istruttori del nuovo CCNL Comparto Funzioni Locali (ex categoria C), profilo di “Assistente amministrativo” (cod. id. inPA

UF08E9012024) approvato con determinazione dirigenziale n. 191 del 25/03/2024. Diniego istanza trasmessa da un candidato con

PEC prot. n. 9184 del 06/05/2024.

ATTO CON SCRITTURE CONTABILI NO

Si dichiara la conformità della presente proposta di determinazione alle vigenti norme di legge e la regolarità della

documentazione

Funzionario Istruttore

Data 27/06/2024 Firma Dipierro Debora

Responsabile P.O.

Data 27/06/2024 Firma Roberto Polegri

Responsabile del procedimento

Data 27/06/2024 Firma Patrizia Bergo

Dirigente di AREA

Data 27/06/2024 Firma Patrizia Bergo



 
     

 

    

 

 

 

OGGETTO: concorso pubblico, per esami, per la copertura di n. 3 posti a tempo pieno ed 

indeterminato da inquadrare nell’Area degli Istruttori del nuovo CCNL Comparto 

Funzioni Locali (ex categoria C), profilo di “Assistente amministrativo” (cod. id. inPA 

UF08E9012024) approvato con determinazione dirigenziale n. 191 del 25/03/2024. 

Diniego istanza trasmessa da un candidato con PEC prot. n. 9184 del 

06/05/2024. 

 
IL DIRIGENTE DELL’AREA  

 
VISTA la Legge Regionale 10 gennaio 1995, n. 2, concernente l’Istituzione dell’Agenzia 

per lo Sviluppo e l’Innovazione dell’Agricoltura del Lazio (ARSIAL) e ss.mm.ii.; 

VISTO lo Statuto, approvato con Deliberazione 20 luglio 2021, n. 472, avente ad oggetto 

“Approvazione dello Statuto dell'Agenzia Regionale per lo Sviluppo e l'Innovazione 
dell'Agricoltura del Lazio (ARSIAL), ex art. 8- ter co.2 della Legge Regionale 10 

gennaio 1995, n. 2”,  

VISTO il Decreto del Presidente della Regione Lazio n. T00100 del 15 giugno 2023, con 
il quale è stato nominato il Commissario Straordinario dell’Agenzia per lo Sviluppo 

e l’Innovazione dell’Agricoltura del Lazio (ARSIAL), nella persona del dott. 
Massimiliano Raffa; 

VISTA la Deliberazione del Commissario Straordinario 13 Settembre 2023, n. 52/CS/RE, 
con la quale è stato conferito l’incarico di Direttore Generale di ARSIAL al Dott. 

Giacomo Guastella, a far data 01 ottobre 2023, giusta Determinazione dirigenziale 
02 ottobre 2023, n. 641/RE; 

VISTA la Determinazione del Direttore Generale 14 luglio 2022, n. 568/RE, con la quale 
è stato prorogato, per ulteriori anni due (2), l’incarico di responsabile della direzione 
dell’Area Risorse Umane, Pianificazione, Formazione, Affari Generali, conferito, con 

decorrenza 12 agosto 2019, alla Dott.ssa Patrizia Bergo, giusta Determinazione del 
Direttore Generale 01 agosto 2019, n. 533; 

VISTA la Legge Regionale 29 dicembre 2023, n.  23 – Legge di stabilità regionale 2024; 

VISTA la Legge Regionale 29 dicembre 2023, n.  24, con la quale è stato approvato il 
Bilancio di Previsione finanziario della Regione Lazio 2024-2026 e dei suoi Enti 

pubblici dipendenti. Con l’art. n. 6, comma 1, lett c), della predetta Legge è stato 
approvato, altresì, il Bilancio di Previsione finanziario 2024-2026 ARSIAL, approvato 

con deliberazione del Commissario Straordinario n.  77/CS/RE del 21 novembre 
2023; 

VISTO il D.lgs. 14 marzo 2013, n. 33, e ss.mm.ii.; 

RICHIAMATA E VISTA interamente la determinazione dirigenziale n. 191 del 25/03/2024 
avente ad oggetto: <Approvazione bando di concorso pubblico, per esami, per la 

copertura di n. 3 posti a tempo pieno ed indeterminato da inquadrare nell’Area degli 
Istruttori del nuovo CCNL Comparto Funzioni Locali (ex categoria C), profilo di 

“Assistente amministrativo” (cod. id. UF08E9-01-2024).>; 



 

2 

 

VISTO il bando contenente i requisiti minimi e specifici di ammissione alla procedura, la 
modalità di presentazione della domanda e lo svolgimento della selezione, che 

forma parte integrante e sostanziale del predetto provvedimento, parzialmente 
modificato con successiva determinazione dirigenziale n. 252 del 15/04/2024; 

TENUTO CONTO che,  

L’avviso è stato pubblicato integralmente sulla piattaforma INPA - www.inpa.gov.it 
e sul sito ufficiale di ARSIAL www.arsial.it sezione “Bandi di concorso” – “Bandi di 

concorso ed avvisi in corso di espletamento” alle ore 12:00 del 04/04/2024; 

Si è stabilito in n. 30 giorni, a decorrere dal giorno successivo a quello della 
pubblicazione su InPA, il termine perentorio per la presentazione delle domande di 

partecipazione corrispondente alla data del 04/05/2024; 

PREMESSO che il bando di concorso costituisce lex specialis e che pertanto le prescrizioni 

in esso contenute vincolano sia l’Amministrazione che è tenuta alla loro applicazione 
senza alcun margine di discrezionalità nella interpretazione e nell’attuazione, che il 
candidato che presentando domanda di partecipazione ne determina 

automaticamente l’accettazione incondizionata; 

DATO ATTO che, nell’art. 3 del bando rubricato “Termini e modalità di presentazione 

delle domande” si è stabilito che: 

L’unica modalità ammessa per partecipare alla procedura in questione, pena 
esclusione, è l’invio della domanda tramite il Portale Unico di Reclutamento inPA; 

<La domanda  dovrà essere obbligatoriamente presentata, a pena di esclusione, 
entro il 30° giorno successivo a quello della pubblicazione del Bando nel sito 

www.inpa.gov.it e nel sito dell’Agenzia ARSIAL www.arsial.it, rubrica “Bandi di 
concorso”> (precisamente entro le ore 12:00 del 04/05/2024); 

<In caso di malfunzionamento, parziale o totale della piattaforma digitale, accertato 

da ARSIAL, che impedisca l’utilizzazione della stessa per la presentazione della 
domanda di partecipazione o dei relativi allegati, per almeno 24 ore, si prevederà 

la proroga del termine di scadenza per la presentazione della domanda 
corrispondente a quello della durata del malfunzionamento. In tale evenienza 

ARSIAL pubblicherà sul sito istituzionale e sul Portale unico del reclutamento un 
avviso dell’accertato malfunzionamento e del corrispondente periodo di proroga a 
questo correlato.>;  

DATO ATTO, altresì che uno dei motivi di esclusione previsti dall’art. 4 del bando di 
concorso è <b. la presentazione della domanda con qualsiasi altra modalità diversa 

da quella indicata al precedente articolo 3.>; 

VISTA la PEC del 04/05/2024 ore 10:57:20 acquisita in ARSIAL con prot. n. 9184 del 
06/05/2024 ore 10:25:24 con la quale il candidato..omissis.. ha comunicato che 

<…omissis… dopo aver pagato la somma prevista dal bando di concorso che vi 
allego, sono stato impossibilitato dal sistema a completare la domanda in quanto 

alla sezione allegati non mi permetteva di allegare il documento che vi allego nei 
termini di tempo previsti dal concorso con scadenza alle ore 12 di oggi 4 maggio 
2024. Con questa mail vi chiedo di ritenere conclusa la mia domanda di 

partecipazione al bando.>; 

 

http://www.inpa.gov.it/
http://www.arsial.it/
http://www.inpa.gov.it/
http://www.arsial.it/


 

3 

 

ATTESO che nell’art. 3 del bando si è stabilito altresì che, <Per le richieste di assistenza 
sul portale inPA il candidato potrà leggere le FAQ pubblicate all’indirizzo 

https://www.inpa.gov.it/faq-domande-e-risposte/ oppure scrivere all’indirizzo e-
mail inpa@funzionepubblica.it. Le richieste di supporto possono essere evase anche 
cliccando su “richiedi supporto” in basso a destra. Modalità differenti da quelle 

sopra indicate non potranno essere prese in considerazione>; 

VISTA in particolare la FAQ pubblicata nel sito dell’inPA rubricata “Problematiche 
generiche riscontrate durante la compilazione del CV” che recita testualmente:< 

Verificare con attenzione che la compilazione delle sezioni è corretta. Se il problema 
persiste è possibile chiedere supporto tramite mail all’indirizzo 
inpa@funzionepubblica.it, descrivendo il problema riscontrato in maniera più 

dettagliata possibile.>; 

ATTESO che l’Area Risorse Umane ha accertato, tramite richiesta del 23/05/2024 
trasmessa all’indirizzo inPA inpa@funzionepubblica.it riscontrata nella medesima 

data, che nella giornata del 04/05/2024 non ci sono stati malfunzionamenti del 
sistema; 

ATTESO, altresì, che da una verifica effettuata nel portale inPA, nella fascia oraria 

compresa tra le 00:27 e le 11:57 del 04/05/2024 sono regolarmente pervenute n. 
43 domande; 

TENUTO CONTO, tra l’altro, che la richiesta del candidato è stata inoltrata di sabato, 

giornata di chiusura degli uffici di ARSIAL; 

EVIDENZIATO dell‘obbligo dell’ente del rispetto della par condicio con tutti i candidati 
partecipanti alla procedura; 

RITENUTO pertanto, di dover rigettare la richiesta PEC prot.n. n. 9184 del 06/05/2024 

per assenza dei requisiti previsti nell’avviso pubblico suindicato, secondo le 
motivazioni dettagliatamente sopra riportate e della domanda stessa; 

CONSIDERATO che ai sensi dell’art. 5 della L. 241/1990, responsabile unico del 
procedimento è la Dirigente dell’Area Risorse Umane Dott.ssa Patrizia Bergo; 

SENTITI il Direttore generale e la responsabile della PO “Gestione del Contenzioso” 

dell’Area Affari Legali; 

VISTA l’istruttoria del dirigente dell’Area Risorse Umane e Affari Generali;  

D E T E R M I N A 

 
In conformità con le premesse che formano parte integrante e sostanziale del 

dispositivo della presente determinazione, 

DI RIGETTARE la richiesta di cui all’istanza PEC prot. n. 9184 del 06/05/2024 per 

assenza dei requisiti previsti nel concorso pubblico, per esami, per la copertura di n. 3 
posti a tempo pieno ed indeterminato da inquadrare nell’Area degli Istruttore del nuovo 
CCNL Comparto Funzioni Locali (ex categoria C), profilo di “Assistente amministrativo”, 

approvato con determinazione dirigenziale n. 191 del 25/03/2024 e per assenza della 
domanda di partecipazione stessa, come riportato in narrativa. 

DI NOTIFICARE il presente provvedimento all’interessato. 

https://www.inpa.gov.it/faq-domande-e-risposte/
mailto:inpa@funzionepubblica.it
mailto:inpa@funzionepubblica.it
mailto:inpa@funzionepubblica.it


 

4 

 

 DI DEMANDARE alla dirigente dell’Area Risorse Umane, Pianificazione, 
Formazione, Affari Generali tutti gli atti gestionali conseguenti tesi a dare piena 

esecutività alla presente determinazione. 

La presente determinazione, non essendo soggetta a controlli esterni, ai sensi della L.R. 
n. 2 del 10 gennaio 1995 e ss.mm.ii., viene dichiarata immediatamente esecutiva. 

Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso nelle forme e nei modi previsti 
dalla legge. 

Soggetto a pubblicazione Tabelle Pubblicazione documento 
Norma/e Art. c. l. Tempestivo Semestrale Annuale Si No 

D. Lgs 33/2013 23    X  X  

 


		2024-06-27T13:59:54+0000
	PATRIZIA BERGO




